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Witterungsverlauf

Zu Beginn des Berichtszeitraumes sorgte ein Hoch-
druckgebiet für freundliches Spätsommerwetter. Um-
fangreiche Tiefdruckgebiete beendeten ab der zwei-
ten Septemberdekade die Schönwetterperiode. Be-
dingt durch kräftige Schauer und Gewitter mit sehr
ergiebigen Regenmengen stieg auch in tieferen
Schichten die Bodenfeuchte wieder an. Demzufolge
meldeten 54 % der Berichterstatterinnen und Bericht-
erstatter zu geringe und 46 % ausreichende Nieder-
schläge.

Erntevorschätzung

Zuckerrüben
Die Schätzung für Zuckerrüben liegt derzeit mit
503,6 dt/ha um 11,2 % unter dem Vorjahresertrag
und um 11,8 % unter dem Durchschnittsertrag der
Jahre 1997/02.

Runkelrüben
Auch für Runkelrüben wird mit 774,0 dt/ha ein um
17,1 % niedrigerer Flächenertrag als zur letztjährigen 
Ernte erwartet. Das Mittel der vergangenen sechs
Jahre wird zurzeit um 17,0 % unterschritten.

Körnermais
Der Hektarertrag für Körnermais liegt den Schätzun-
gen zu Folge mit 90,3 dt/ha um 7,7 % unter dem
endgültigen Vorjahresergebnis, auch der Sechsjahres-
durchschnitt wird um 3,4 % unterschritten.

Grünmais/Silomais
Der Ertrag von Grün- und Silomais wird mit 439,0 dt/
ha um 11,4 % niedriger veranschlagt als im Vorjahr.
Auch der durchschnittliche Hektarertrag der Jah-
re 1997/02 wird zum jetzigen Zeitpunkt um 7,4 % un-
terschritten.

Pflanzenkrankheiten und -schädlinge

Pflanzenkrankheiten und -schädlinge traten nur ver-
einzelt auf.
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1) Ergebnisse der Erntevorschätzung geändert mit langjährigem Korretiv aus den Ergebnissen der ergänzenden Ernteermittlung

Niederschläge im September 2003 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Beurteilung

Von je 100 Berichterstattern meldeten ... Berichterstatter für

Nordrhein-Westfalen
Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln Münster,
Detmold, Arnsberg

Niederschläge

zu gering

für den Monat September

2003 dagegen 2002

54 7

2003 dagegen 2002

76 17

2003 dagegen 2002

39 2

ausreichend

zu hoch

46

–

86

7

24

–

81

2

61

–

89
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Erntevorschätzung im September 2003 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Fruchtart

Nordrhein-Westfalen

September
2003

dagegen

endgültige
Ernteschätzung

2002

Jahres-
durchschnitt

1997/02

Veränderung September 2003 gegenüber

endgültige
Ernteschätzung

2002

Jahres-
durchschnitt

1997/02

Zuckerrüben

Runkelrüben1)

Hektarertrag in dt

503,6

774,0

567,3

934,0

%

571,0

933,0

–11,2

–17,1

–11,8

–17,0

Körnermais (einschl. CCM)

Grünmais/Silomais

90,3

439,0

97,8

495,5

93,5

474,3

–7,7

–11,4

–3,4

–7,4

Fruchtart

Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln

September
2003

dagegen

Münster, Detmold, Arnsberg

September
2003

dagegen

Zuckerrüben

Hektarertrag in dt

endgültige
Ernteschätzung

2002

495,2 570,0

Jahres-
durchschnitt

1997/02

571,0 548,0

endgültige
Ernteschätzung

2002

Jahres-
durchschnitt

1997/02

550,7 571,0

Runkelrüben1)

Körnermais (einschl. CCM)

Grünmais/Silomais

738,5

91,1

959,9

102,6

469,2 531,4

920,3

91,3

813,8

90,2

487,7 427,5

910,0

97,3

947,3

93,8

480,5 469,1
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